
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 691 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  CENTRO  SOCIALE  PAPA 
GIOVANNI XXIII SOC. COOP. SOCIALE -O.N.L.U.S PER L'ATTIVITÀ SVOLTA 
IN MATERIA DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DELLA LUDOPATIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

Delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019 e s.m.i.;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 71 del 14 novembre 2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;

- n. 76 del 28.11.2019 ad oggetto: "FIN002 - Variazioni di bilancio e secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";

Delibere di Giunta Comunale:

- n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" e successivi
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019 e s.m.i.;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

piano degli obiettivi e della performance";

- n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio – primo 
provvedimento".

- n. 32 del 21.03.2019 ad oggetto: "Variazioni al piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento";
- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al
bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 primo
provvedimento";

- n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al piano
esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".

- n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Quarto 
provvedimento"

- n. 137 del 21 novembre 2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto
provvedimento".

- n. 145 del 05/12/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 - sesto 
provvedimento"

Visto il decreto del sindaco n. 22/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che il capitolo n.2250655/99 “Contributi ad enti e istituzioni per iniziative 
ricreative” risulta disponibile;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Vista la volontà da parte dell'Amministrazione Comunale di Casalgrande di collaborare con 
le diverse realtà del territorio nell'organizzazione di iniziative ricreative;

Preso atto che la cooperativa che ha svolto le attività oggetto di questo atto agisce senza 
fine di lucro e opera in collaborazione con l'amministrazione comunale;

Considerato che il centro sociale Papa Giovanni XXIII Soc. Coop. Sociale -o.n.l.u.s in 
collaborazione con il Comune di Casalgrande e l'Istituto Comprensivo ha svolto “Attività 
Psico Educazionale sul tema del gioco d'azzardo”

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che gli incontri hanno visto come conduttori il dott. Enrico Malferrari e Enea 
Mammi e si sono rivolti agli studenti frequentanti le scuole secondarie di primo grado in un 
laboratorio extrascolastico situato presso un aula dell'Istituto Comprensivo di Casalgrande;

Vista la richiesta di contributo presentata da parte del centro sociale Papa Giovanni XXIII 
Soc. Coop. Sociale -o.n.l.u.s  , per le attività svolte in merito alla prevenzione del 
fenomeno della ludopatia, di cui a report prot. n. 21814/2019.

Visto lo Statuto del Comune di Casalgrande ai sensi del quale l’amministrazione 
comunale:
- promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme associative;
- in particolare, riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini,per 
il perseguimento dell’interesse generale della comunità locale e dei fini civile, 
sociali,culturali, scientifici, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione 
ambientale, di salvaguardia del patrimonio storico, culturale, artistico e di cooperazione 
internazionale;

Considerato che grazie a questa attività sono stati coinvolti 20 ragazzi, maschi e femmine 
frequentanti il doposcuola e sono state affrontate con loro tematiche riferite al gioco 
d'azzardo e all'agonismo, tramite video, questionari, giochi di ruolo che hanno chiarito le 
dinamiche e hanno alzato il livello di coscienza di questo fenomeno;

Preso atto dell’ottimo risultato che si è dimostrato particolarmente rilevante per questa 
amministrazione;

Preso atto della delibera n. 146/2019 in cui in cui si autorizza l’erogazione del contributo e 
si dà mandato al responsabile del settore Vita della Comunità di assumere l'impegno di 
spesa e la liquidazione per complessivi € 2.500,00 da imputarsi sul cap. 2250655/99 
“Contributi ad enti e istituzioni per iniziative ricreative”;

Visto il “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019)";

Ritenuto quindi opportuno sostenere questa associazione mediante la corresponsione di 
un contributo economico complessivo di € 2.500,00 da imputarsi come già disposto.

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA
1) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa di € 2.500,00 a 
favore del centro sociale Papa Giovanni XXIII Soc. Coop. Sociale -o.n.l.u.s da imputarsi 
sul cap. 2250655/99 “Contributi ad enti e istituzioni per iniziative ricreative”;

2) di liquidare il contributo come da tabella sottoriportata e come previsto dall’art. 11 del 
vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi citato in premessa, previa 
presentazione da parte delle suddette associazioni di apposita rendicontazione in 
relazione all’effettivo costo sostenuto;

3) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) 
da parte del rappresentante legale del centro sociale Papa Giovanni XXIII Soc. Coop. 
Sociale -o.n.l.u.s ;

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019)";

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 26 disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/99 2019 232
9

attività psico-
educazionale sul 
tema del Gioco 
d'Azzardo

CENTRO 
SOCIALE PAPA 
GIOVANNI 
XXIII

€2.500,00

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 14/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 691 del 14/12/2019

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 1203/2019

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SOC. 
COOP. SOCIALE -O.N.L.U.S PER L'ATTIVITÀ SVOLTA IN MATERIA DI PREVENZIONE DEL 
FENOMENO DELLA LUDOPATIA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 14/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 691 del 14/12/2019

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CENTRO SOCIALE PAPA 
GIOVANNI XXIII SOC. COOP. SOCIALE -O.N.L.U.S PER L'ATTIVITÀ SVOLTA IN 
MATERIA DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DELLA LUDOPATIA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 14/12/2019 al 29/12/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 30/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


